

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng TTPBGDPL năm 2017

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2017 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 trên địa bàn thị xã. Hội đồng phối hợp tuyên truyền PBGDPL thị xã tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ và nội dung cơ bản của một số luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành; tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân. Góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác PBGDPL một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên từ thị xã đến cơ sở với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng; gắn công tác PBGDPL với việc phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương; coi trọng công tác phối hợp đa ngành trong công tác PBGDPL, kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với phong trào vận động quần chúng tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ ở cấp xã.

3. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền PBGDPL cho báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở ở các phòng, ban, ngành của UBND thị xã và UBND xã, phường; Huy động được sự tham gia tích cực, rộng rãi, có hiệu quả của tất cả các cơ quan, tổ chức, cá nhân vào công tác tìm hiểu, thi hành pháp luật và TTPBGDPL để nâng cao chất lượng hiệu quả của công tác này.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ TTPBGDPL

Phòng Tư pháp thị xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các quy định, nghiệp vụ, kỹ năng về TTPBGDPL, tuyên truyền một số nội dung cơ bản

của một số luật mới được Quốc hội thông qua cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở xã, phường thuộc phạm vi quản lý của UBND thị xã Bim Sơn trước ngày 30/3/2017.

2. củng cố, kiện toàn đội ngũ thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL

UBND các xã, phường, phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tiến hành rà soát bổ sung kịp thời, phân công trách nhiệm cho cán bộ, công chức và đội ngũ TTV thực hiện tuyên truyền PBGDPL thuộc lĩnh vực quản lý trước ngày 15/3/2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Tổ chức rà soát, lập danh sách và tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các quy định, nghiệp vụ, kỹ năng về TTPBGDPL, tuyên truyền một số nội dung cơ bản của một số luật mới được Quốc hội thông qua cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở xã, phường thuộc phạm vi quản lý của UBND thị xã Bim Sơn.

2. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã, phường.

Cử cán bộ, công chức, tuyên truyền viên tham gia tập huấn đúng thành phần, thời gian theo Kế hoạch. .

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng TTPBGD năm 2017 của Hội đồng phối hợp TTPBGDPL thị xã Bim Sơn. Yêu cầu phòng Tư pháp thị xã các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TP.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**